
平成30年５月

平成29年中

市町村別の犯罪発生実態

鹿 児 島 県 警 察 本 部

生活安全部生活安全企画課



目 次

１ 刑法犯・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

２ 窃盗犯・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

３ 住宅対象侵入盗・・・・・・・・・・・・・・・・３

４ オートバイ盗・・・・・・・・・・・・・・・・・４

５ 自転車盗・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

６ 車上ねらい・・・・・・・・・・・・・・・・・・６

７ 万引き・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

８ 市町村別の認知状況等・・・・・・・・・・・・・８

９ 声掛け・つきまとい等事案・・・・・・・・・・・９

10 全国における刑法犯の認知状況・・・・・・・・・10

１ この資料に使用されている年次は，すべて暦年である。

２ 犯罪率とは，人口１万人あたりの認知件数のことである。

３ 人口は，鹿児島県企画部統計課が公表している

「鹿児島県推計人口及び人口動態（市町村別）［平成30年１月１日現在］」を参照している。

４ 構成比の数値は，四捨五入の関係で，合計の数値と内訳の数値の計が一致しない場合がある。

凡 例
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１ 刑法犯

29年 28年 増減数 29年 28年

鹿児島市 598,090 3,217 3,548 -331 46.6 53.8 59.2

霧島市 125,263 693 740 -47 10.0 55.3 59.0

鹿屋市 103,074 453 487 -34 6.6 43.9 47.1

薩摩川内市 94,566 328 267 61 4.8 34.7 28.0

姶良市 76,013 301 251 50 4.4 39.6 33.2

出水市 52,974 199 219 -20 2.9 37.6 41.0

日置市 48,342 176 170 6 2.6 36.4 34.8

奄美市 42,197 158 189 -31 2.3 37.4 44.3

南九州市 34,949 125 143 -18 1.8 35.8 40.2

指宿市 40,498 109 120 -11 1.6 26.9 29.2

曽於市 35,047 93 59 34 1.3 26.5 16.5

志布志市 30,700 90 113 -23 1.3 29.3 36.3

いちき串木野市 28,353 82 91 -9 1.2 28.9 31.6

南さつま市 34,261 81 81 0 1.2 23.6 23.3

阿久根市 20,288 68 78 -10 1.0 33.5 37.6

枕崎市 21,170 63 62 1 0.9 29.8 28.8

伊佐市 25,690 58 93 -35 0.8 22.6 35.5

さつま町 21,382 47 47 0 0.7 22.0 21.6

垂水市 14,649 66 76 -10 1.0 45.1 50.4

西之表市 15,440 51 49 2 0.7 33.0 31.3

肝付町 15,069 47 71 -24 0.7 31.2 46.1

徳之島町 10,669 46 60 -14 0.7 43.1 55.0

屋久島町 12,505 32 29 3 0.5 25.6 22.9

長島町 10,090 20 15 5 0.3 19.8 14.6

湧水町 9,893 19 19 0 0.3 19.2 18.8

大崎町 12,767 16 29 -13 0.2 12.5 22.4

瀬戸内町 8,713 34 41 -7 0.5 39.0 46.4

南大隅町 7,055 31 11 20 0.4 43.9 15.1

錦江町 7,464 28 16 12 0.4 37.5 20.8

知名町 5,962 20 34 -14 0.3 33.5 55.7

喜界町 6,970 19 21 -2 0.3 27.3 29.7

和泊町 6,543 19 14 5 0.3 29.0 21.0

宇検村 1,705 19 2 17 0.3 111.4 11.8

天城町 5,776 18 19 -1 0.3 31.2 32.5

龍郷町 5,780 17 18 -1 0.2 29.4 31.1

中種子町 7,865 15 17 -2 0.2 19.1 21.2

東串良町 6,340 15 11 4 0.2 23.7 17.1

南種子町 5,585 10 13 -3 0.1 17.9 23.3

伊仙町 6,260 7 15 -8 0.1 11.2 23.7

与論町 5,090 4 5 -1 0.1 7.9 9.7

大和村 1,461 4 1 3 0.1 27.4 6.8

三島村 402 1 0 1 0.0 24.9 0.0

十島村 778 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,623,688 6,899 7,344 -445 100.0 42.5 44.9

２万人以上
（18市町）

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（17町村）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《刑法犯》　平成29年…総認知件数6,920件，発生地不明21件
　　　　　　　　　平成28年…総認知件数7,352件，発生地不明 8件
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )
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２ 窃盗犯

29年 28年 増減数 29年 28年

鹿児島市 598,090 2,376 2,611 -235 46.8 39.7 43.6

霧島市 125,263 542 578 -36 10.7 43.3 46.1

鹿屋市 103,074 338 379 -41 6.7 32.8 36.7

薩摩川内市 94,566 245 196 49 4.8 25.9 20.5

姶良市 76,013 241 208 33 4.7 31.7 27.5

出水市 52,974 146 185 -39 2.9 27.6 34.6

日置市 48,342 135 127 8 2.7 27.9 26.0

奄美市 42,197 103 141 -38 2.0 24.4 33.0

南九州市 34,949 96 109 -13 1.9 27.5 30.6

指宿市 40,498 76 92 -16 1.5 18.8 22.4

曽於市 35,047 71 40 31 1.4 20.3 11.2

いちき串木野市 28,353 65 65 0 1.3 22.9 22.6

南さつま市 34,261 65 55 10 1.3 19.0 15.8

志布志市 30,700 55 73 -18 1.1 17.9 23.5

阿久根市 20,288 49 49 0 1.0 24.2 23.6

枕崎市 21,170 37 36 1 0.7 17.5 16.7

伊佐市 25,690 34 71 -37 0.7 13.2 27.1

さつま町 21,382 33 35 -2 0.6 15.4 16.1

垂水市 14,649 44 55 -11 0.9 30.0 36.5

肝付町 15,069 40 51 -11 0.8 26.5 33.1

西之表市 15,440 32 28 4 0.6 20.7 17.9

徳之島町 10,669 31 30 1 0.6 29.1 27.5

屋久島町 12,505 25 14 11 0.5 20.0 11.0

湧水町 9,893 16 12 4 0.3 16.2 11.9

大崎町 12,767 8 18 -10 0.2 6.3 13.9

長島町 10,090 7 12 -5 0.1 6.9 11.7

錦江町 7,464 22 15 7 0.4 29.5 19.5

南大隅町 7,055 21 9 12 0.4 29.8 12.4

和泊町 6,543 17 10 7 0.3 26.0 15.0

宇検村 1,705 17 1 16 0.3 99.7 5.9

知名町 5,962 16 22 -6 0.3 26.8 36.0

瀬戸内町 8,713 14 23 -9 0.3 16.1 26.0

中種子町 7,865 12 14 -2 0.2 15.3 17.5

喜界町 6,970 10 16 -6 0.2 14.3 22.6

龍郷町 5,780 10 12 -2 0.2 17.3 20.7

東串良町 6,340 10 10 0 0.2 15.8 15.6

天城町 5,776 8 10 -2 0.2 13.9 17.1

南種子町 5,585 6 12 -6 0.1 10.7 21.5

伊仙町 6,260 3 13 -10 0.1 4.8 20.5

与論町 5,090 2 4 -2 0.0 3.9 7.8

大和村 1,461 2 1 1 0.0 13.7 6.8

十島村 778 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 402 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,623,688 5,080 5,442 -362 100.0 31.3 33.3

２万人以上
（18市町）

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（17町村）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《窃盗犯》　平成29年…総認知件数5,080件，発生地不明 0件
　　　　　　　　　平成28年…総認知件数5,442件，発生地不明 0件
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )
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３ 住宅対象侵入盗

29年 28年 増減数 29年 28年

鹿児島市 598,090 126 135 -9 30.9 2.1 2.3

薩摩川内市 94,566 39 18 21 9.6 4.1 1.9

霧島市 125,263 34 42 -8 8.3 2.7 3.3

日置市 48,342 34 25 9 8.3 7.0 5.1

姶良市 76,013 28 21 7 6.9 3.7 2.8

出水市 52,974 24 14 10 5.9 4.5 2.6

奄美市 42,197 20 9 11 4.9 4.7 2.1

南九州市 34,949 16 10 6 3.9 4.6 2.8

南さつま市 34,261 13 4 9 3.2 3.8 1.1

鹿屋市 103,074 12 21 -9 2.9 1.2 2.0

いちき串木野市 28,353 8 5 3 2.0 2.8 1.7

阿久根市 20,288 7 2 5 1.7 3.5 1.0

指宿市 40,498 5 11 -6 1.2 1.2 2.7

枕崎市 21,170 4 3 1 1.0 1.9 1.4

曽於市 35,047 4 2 2 1.0 1.1 0.6

伊佐市 25,690 3 4 -1 0.7 1.2 1.5

さつま町 21,382 2 4 -2 0.5 0.9 1.8

志布志市 30,700 2 2 0 0.5 0.7 0.6

徳之島町 10,669 5 2 3 1.2 4.7 1.8

西之表市 15,440 4 3 1 1.0 2.6 1.9

垂水市 14,649 3 4 -1 0.7 2.0 2.7

肝付町 15,069 1 4 -3 0.2 0.7 2.6

屋久島町 12,505 1 3 -2 0.2 0.8 2.4

湧水町 9,893 1 1 0 0.2 1.0 1.0

大崎町 12,767 0 2 -2 0.0 0.0 1.5

長島町 10,090 0 0 0 0.0 0.0 0.0

錦江町 7,464 3 1 2 0.7 4.0 1.3

知名町 5,962 2 8 -6 0.5 3.4 13.1

龍郷町 5,780 2 2 0 0.5 3.5 3.5

瀬戸内町 8,713 1 4 -3 0.2 1.1 4.5

南種子町 5,585 1 4 -3 0.2 1.8 7.2

喜界町 6,970 1 3 -2 0.2 1.4 4.2

天城町 5,776 1 2 -1 0.2 1.7 3.4

南大隅町 7,055 1 0 1 0.2 1.4 0.0

伊仙町 6,260 0 1 -1 0.0 0.0 1.6

与論町 5,090 0 1 -1 0.0 0.0 1.9

宇検村 1,705 0 1 -1 0.0 0.0 5.9

中種子町 7,865 0 0 0 0.0 0.0 0.0

和泊町 6,543 0 0 0 0.0 0.0 0.0

東串良町 6,340 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大和村 1,461 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 778 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 402 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,623,688 408 378 30 100.0 2.5 2.3

２万人以上
（18市町）

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（17町村）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《住宅対象侵入盗》　平成29年…総認知件数408件，発生地不明 0件
　　　　　　　　　　　　　平成28年…総認知件数378件，発生地不明 0件
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )
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４ オートバイ盗

29年 28年 増減数 29年 28年

鹿児島市 598,090 56 106 -50 47.5 0.9 1.8

霧島市 125,263 10 13 -3 8.5 0.8 1.0

奄美市 42,197 8 1 7 6.8 1.9 0.2

薩摩川内市 94,566 7 1 6 5.9 0.7 0.1

鹿屋市 103,074 5 6 -1 4.2 0.5 0.6

姶良市 76,013 4 1 3 3.4 0.5 0.1

日置市 48,342 3 11 -8 2.5 0.6 2.2

さつま町 21,382 2 0 2 1.7 0.9 0.0

阿久根市 20,288 2 0 2 1.7 1.0 0.0

指宿市 40,498 1 0 1 0.8 0.2 0.0

曽於市 35,047 1 0 1 0.8 0.3 0.0

出水市 52,974 0 2 -2 0.0 0.0 0.4

いちき串木野市 28,353 0 2 -2 0.0 0.0 0.7

志布志市 30,700 0 1 -1 0.0 0.0 0.3

枕崎市 21,170 0 0 0 0.0 0.0 0.0

伊佐市 25,690 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南さつま市 34,261 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南九州市 34,949 0 0 0 0.0 0.0 0.0

徳之島町 10,669 14 3 11 11.9 13.1 2.8

垂水市 14,649 1 0 1 0.8 0.7 0.0

肝付町 15,069 0 1 -1 0.0 0.0 0.6

大崎町 12,767 0 1 -1 0.0 0.0 0.8

西之表市 15,440 0 0 0 0.0 0.0 0.0

長島町 10,090 0 0 0 0.0 0.0 0.0

湧水町 9,893 0 0 0 0.0 0.0 0.0

屋久島町 12,505 0 0 0 0.0 0.0 0.0

伊仙町 6,260 2 0 2 1.7 3.2 0.0

瀬戸内町 8,713 1 1 0 0.8 1.1 1.1

知名町 5,962 1 0 1 0.8 1.7 0.0

喜界町 6,970 0 3 -3 0.0 0.0 4.2

天城町 5,776 0 1 -1 0.0 0.0 1.7

和泊町 6,543 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 402 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 778 0 0 0 0.0 0.0 0.0

東串良町 6,340 0 0 0 0.0 0.0 0.0

錦江町 7,464 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南大隅町 7,055 0 0 0 0.0 0.0 0.0

中種子町 7,865 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南種子町 5,585 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大和村 1,461 0 0 0 0.0 0.0 0.0

宇検村 1,705 0 0 0 0.0 0.0 0.0

龍郷町 5,780 0 0 0 0.0 0.0 0.0

与論町 5,090 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,623,688 118 154 -36 100.0 0.7 0.9

２万人以上
（18市町）

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（17町村）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《オートバイ盗》　平成29年…総認知件数118件，発生地不明 0件
　　　　　　　　　　　　平成28年…総認知件数154件，発生地不明 0件
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )
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５ 自転車盗

29年 28年 増減数 29年 28年

鹿児島市 598,090 784 816 -32 63.6 13.1 13.6

霧島市 125,263 151 189 -38 12.3 12.1 15.1

姶良市 76,013 59 30 29 4.8 7.8 4.0

薩摩川内市 94,566 56 41 15 4.5 5.9 4.3

鹿屋市 103,074 39 51 -12 3.2 3.8 4.9

奄美市 42,197 33 50 -17 2.7 7.8 11.7

日置市 48,342 20 10 10 1.6 4.1 2.0

指宿市 40,498 17 18 -1 1.4 4.2 4.4

出水市 52,974 13 24 -11 1.1 2.5 4.5

いちき串木野市 28,353 12 15 -3 1.0 4.2 5.2

志布志市 30,700 10 7 3 0.8 3.3 2.3

南さつま市 34,261 3 9 -6 0.2 0.9 2.6

曽於市 35,047 2 4 -2 0.2 0.6 1.1

伊佐市 25,690 2 1 1 0.2 0.8 0.4

南九州市 34,949 2 1 1 0.2 0.6 0.3

枕崎市 21,170 1 6 -5 0.1 0.5 2.8

阿久根市 20,288 1 2 -1 0.1 0.5 1.0

さつま町 21,382 0 1 -1 0.0 0.0 0.5

垂水市 14,649 7 7 0 0.6 4.8 4.6

湧水町 9,893 5 0 5 0.4 5.1 0.0

徳之島町 10,669 3 2 1 0.2 2.8 1.8

大崎町 12,767 1 1 0 0.1 0.8 0.8

肝付町 15,069 1 1 0 0.1 0.7 0.6

長島町 10,090 0 1 -1 0.0 0.0 1.0

西之表市 15,440 0 0 0 0.0 0.0 0.0

屋久島町 12,505 0 0 0 0.0 0.0 0.0

瀬戸内町 8,713 4 6 -2 0.3 4.6 6.8

喜界町 6,970 3 3 0 0.2 4.3 4.2

錦江町 7,464 1 0 1 0.1 1.3 0.0

宇検村 1,705 1 0 1 0.1 5.9 0.0

知名町 5,962 1 0 1 0.1 1.7 0.0

龍郷町 5,780 0 2 -2 0.0 0.0 3.5

中種子町 7,865 0 1 -1 0.0 0.0 1.2

和泊町 6,543 0 1 -1 0.0 0.0 1.5

東串良町 6,340 0 0 0 0.0 0.0 0.0

伊仙町 6,260 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南大隅町 7,055 0 0 0 0.0 0.0 0.0

三島村 402 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 778 0 0 0 0.0 0.0 0.0

南種子町 5,585 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大和村 1,461 0 0 0 0.0 0.0 0.0

天城町 5,776 0 0 0 0.0 0.0 0.0

与論町 5,090 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,623,688 1,232 1,300 -68 100.0 7.6 7.9

２万人以上
（18市町）

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（17町村）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《自転車盗》　平成29年…総認知件数1,232件，発生地不明 0件
　　　　　　　　　　平成28年…総認知件数1,300件，発生地不明 0件
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。

犯 罪 率 ( 件 )
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６ 車上ねらい

29年 28年 増減数 29年 28年

鹿児島市 598,090 226 276 -50 40.9 3.8 4.6

霧島市 125,263 62 44 18 11.2 4.9 3.5

鹿屋市 103,074 49 39 10 8.9 4.8 3.8

日置市 48,342 21 24 -3 3.8 4.3 4.9

薩摩川内市 94,566 18 26 -8 3.3 1.9 2.7

指宿市 40,498 16 16 0 2.9 4.0 3.9

出水市 52,974 16 10 6 2.9 3.0 1.9

いちき串木野市 28,353 13 9 4 2.4 4.6 3.1

南九州市 34,949 12 29 -17 2.2 3.4 8.1

志布志市 30,700 12 5 7 2.2 3.9 1.6

曽於市 35,047 9 2 7 1.6 2.6 0.6

姶良市 76,013 8 22 -14 1.4 1.1 2.9

阿久根市 20,288 5 5 0 0.9 2.5 2.4

南さつま市 34,261 4 8 -4 0.7 1.2 2.3

枕崎市 21,170 4 4 0 0.7 1.9 1.9

伊佐市 25,690 3 12 -9 0.5 1.2 4.6

奄美市 42,197 3 11 -8 0.5 0.7 2.6

さつま町 21,382 3 4 -1 0.5 1.4 1.8

肝付町 15,069 16 10 6 2.9 10.6 6.5

垂水市 14,649 12 8 4 2.2 8.2 5.3

西之表市 15,440 2 4 -2 0.4 1.3 2.6

屋久島町 12,505 2 0 2 0.4 1.6 0.0

徳之島町 10,669 1 2 -1 0.2 0.9 1.8

湧水町 9,893 1 2 -1 0.2 1.0 2.0

大崎町 12,767 0 6 -6 0.0 0.0 4.6

長島町 10,090 0 1 -1 0.0 0.0 1.0

南大隅町 7,055 9 2 7 1.6 12.8 2.7

宇検村 1,705 7 0 7 1.3 41.1 0.0

錦江町 7,464 5 1 4 0.9 6.7 1.3

知名町 5,962 3 6 -3 0.5 5.0 9.8

喜界町 6,970 2 3 -1 0.4 2.9 4.2

瀬戸内町 8,713 2 1 1 0.4 2.3 1.1

和泊町 6,543 2 1 1 0.4 3.1 1.5

東串良町 6,340 1 5 -4 0.2 1.6 7.8

南種子町 5,585 1 3 -2 0.2 1.8 5.4

伊仙町 6,260 1 1 0 0.2 1.6 1.6

天城町 5,776 1 0 1 0.2 1.7 0.0

大和村 1,461 1 0 1 0.2 6.8 0.0

中種子町 7,865 0 5 -5 0.0 0.0 6.2

龍郷町 5,780 0 2 -2 0.0 0.0 3.5

三島村 402 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 778 0 0 0 0.0 0.0 0.0

与論町 5,090 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,623,688 553 609 -56 100.0 3.4 3.7

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

犯 罪 率 ( 件 )

２万人以上
（18市町）

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（17町村）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《車上ねらい》　平成29年…総認知件数553件，発生地不明 0件
　　　　　　　　　　　平成28年…総認知件数609件，発生地不明 0件
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。
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７ 万引き

29年 28年 増減数 29年 28年

鹿児島市 598,090 437 554 -117 43.9 7.3 9.2

霧島市 125,263 128 121 7 12.9 10.2 9.6

姶良市 76,013 83 75 8 8.3 10.9 9.9

薩摩川内市 94,566 46 44 2 4.6 4.9 4.6

鹿屋市 103,074 38 81 -43 3.8 3.7 7.8

出水市 52,974 31 46 -15 3.1 5.9 8.6

南九州市 34,949 28 28 0 2.8 8.0 7.9

日置市 48,342 18 21 -3 1.8 3.7 4.3

志布志市 30,700 17 28 -11 1.7 5.5 9.0

いちき串木野市 28,353 17 17 0 1.7 6.0 5.9

南さつま市 34,261 17 15 2 1.7 5.0 4.3

指宿市 40,498 14 20 -6 1.4 3.5 4.9

阿久根市 20,288 13 23 -10 1.3 6.4 11.1

枕崎市 21,170 11 13 -2 1.1 5.2 6.0

伊佐市 25,690 10 19 -9 1.0 3.9 7.2

奄美市 42,197 10 14 -4 1.0 2.4 3.3

さつま町 21,382 9 13 -4 0.9 4.2 6.0

曽於市 35,047 6 9 -3 0.6 1.7 2.5

西之表市 15,440 13 7 6 1.3 8.4 4.5

肝付町 15,069 9 7 2 0.9 6.0 4.5

垂水市 14,649 7 12 -5 0.7 4.8 8.0

湧水町 9,893 5 3 2 0.5 5.1 3.0

徳之島町 10,669 3 2 1 0.3 2.8 1.8

屋久島町 12,505 0 6 -6 0.0 0.0 4.7

長島町 10,090 0 1 -1 0.0 0.0 1.0

大崎町 12,767 0 1 -1 0.0 0.0 0.8

東串良町 6,340 8 3 5 0.8 12.6 4.7

龍郷町 5,780 4 3 1 0.4 6.9 5.2

中種子町 7,865 3 0 3 0.3 3.8 0.0

錦江町 7,464 2 4 -2 0.2 2.7 5.2

瀬戸内町 8,713 2 3 -1 0.2 2.3 3.4

南大隅町 7,055 2 1 1 0.2 2.8 1.4

和泊町 6,543 1 1 0 0.1 1.5 1.5

天城町 5,776 1 1 0 0.1 1.7 1.7

知名町 5,962 1 0 1 0.1 1.7 0.0

与論町 5,090 1 0 1 0.1 2.0 0.0

南種子町 5,585 0 1 -1 0.0 0.0 1.8

三島村 402 0 0 0 0.0 0.0 0.0

十島村 778 0 0 0 0.0 0.0 0.0

大和村 1,461 0 0 0 0.0 0.0 0.0

宇検村 1,705 0 0 0 0.0 0.0 0.0

喜界町 6,970 0 0 0 0.0 0.0 0.0

伊仙町 6,260 0 0 0 0.0 0.0 0.0

合 計 43市町村 1,623,688 995 1,197 -202 100.0 6.1 7.3

人 口 区 分 市 町 村 名 人 口 ( 人 )
認 知 件 数 認知件数

に占める
割 合 (%)

犯 罪 率 ( 件 )

２万人以上
（18市町）

１万人以上
２万人未満
（８市町）

１万人未満
（17町村）

※　各人口区分において，認知件数の多い順に表示しています。
※　認知件数は，発生地不明分を除いた件数です。
　　　《万引き》　平成29年…総認知件数995件，発生地不明 0件
　　　　　　　　　平成28年…総認知件数1,197件，発生地不明 0件
※　「認知件数に占める割合」とは，発生地不明分を除いた認知件数に占める各市町村の割合のことです。
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８ 市町村別の認知状況等 （平成29年中）

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)

犯罪率
(件)

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)

犯罪率
(%)

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)

犯罪率
(%)

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)

犯罪率
(%)

認知件数
認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)
犯罪率 認知件数

認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)
犯罪率 認知件数

認 知 件 数 に
占 め る 割 合

(%)
犯罪率

鹿児島市 598,090 3,217 46.6 53.8 2,376 46.8 39.7 126 30.9 2.1 56 47.5 0.9 784 63.6 13.1 226 40.9 3.8 437 43.9 7.3

鹿屋市 103,074 453 6.6 43.9 338 6.7 32.8 12 2.9 1.2 5 4.2 0.5 39 3.2 3.8 49 8.9 4.8 38 3.8 3.7

枕崎市 21,170 63 0.9 29.8 37 0.7 17.5 4 1.0 1.9 0 0.0 0.0 1 0.1 0.5 4 0.7 1.9 11 1.1 5.2

阿久根市 20,288 68 1.0 33.5 49 1.0 24.2 7 1.7 3.5 2 1.7 1.0 1 0.1 0.5 5 0.9 2.5 13 1.3 6.4

出水市 52,974 199 2.9 37.6 146 2.9 27.6 24 5.9 4.5 0 0.0 0.0 13 1.1 2.5 16 2.9 3.0 31 3.1 5.9

指宿市 40,498 109 1.6 26.9 76 1.5 18.8 5 1.2 1.2 1 0.8 0.2 17 1.4 4.2 16 2.9 4.0 14 1.4 3.5

西之表市 15,440 51 0.7 33.0 32 0.6 20.7 4 1.0 2.6 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 2 0.4 1.3 13 1.3 8.4

垂水市 14,649 66 1.0 45.1 44 0.9 30.0 3 0.7 2.0 1 0.8 0.7 7 0.6 4.8 12 2.2 8.2 7 0.7 4.8

薩摩川内市 94,566 328 4.8 34.7 245 4.8 25.9 39 9.6 4.1 7 5.9 0.7 56 4.5 5.9 18 3.3 1.9 46 4.6 4.9

日置市 48,342 176 2.6 36.4 135 2.7 27.9 34 8.3 7.0 3 2.5 0.6 20 1.6 4.1 21 3.8 4.3 18 1.8 3.7

曽於市 35,047 93 1.3 26.5 71 1.4 20.3 4 1.0 1.1 1 0.8 0.3 2 0.2 0.6 9 1.6 2.6 6 0.6 1.7

霧島市 125,263 693 10.0 55.3 542 10.7 43.3 34 8.3 2.7 10 8.5 0.8 151 12.3 12.1 62 11.2 4.9 128 12.9 10.2

いちき串木野市 28,353 82 1.2 28.9 65 1.3 22.9 8 2.0 2.8 0 0.0 0.0 12 1.0 4.2 13 2.4 4.6 17 1.7 6.0

南さつま市 34,261 81 1.2 23.6 65 1.3 19.0 13 3.2 3.8 0 0.0 0.0 3 0.2 0.9 4 0.7 1.2 17 1.7 5.0

志布志市 30,700 90 1.3 29.3 55 1.1 17.9 2 0.5 0.7 0 0.0 0.0 10 0.8 3.3 12 2.2 3.9 17 1.7 5.5

奄美市 42,197 158 2.3 37.4 103 2.0 24.4 20 4.9 4.7 8 6.8 1.9 33 2.7 7.8 3 0.5 0.7 10 1.0 2.4

南九州市 34,949 125 1.8 35.8 96 1.9 27.5 16 3.9 4.6 0 0.0 0.0 2 0.2 0.6 12 2.2 3.4 28 2.8 8.0

伊佐市 25,690 58 0.8 22.6 34 0.7 13.2 3 0.7 1.2 0 0.0 0.0 2 0.2 0.8 3 0.5 1.2 10 1.0 3.9

姶良市 76,013 301 4.4 39.6 241 4.7 31.7 28 6.9 3.7 4 3.4 0.5 59 4.8 7.8 8 1.4 1.1 83 8.3 10.9

三島村 402 1 0.0 24.9 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

十島村 778 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

さつま町 21,382 47 0.7 22.0 33 0.6 15.4 2 0.5 0.9 2 1.7 0.9 0 0.0 0.0 3 0.5 1.4 9 0.9 4.2

長島町 10,090 20 0.3 19.8 7 0.1 6.9 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

湧水町 9,893 19 0.3 19.2 16 0.3 16.2 1 0.2 1.0 0 0.0 0.0 5 0.4 5.1 1 0.2 1.0 5 0.5 5.1

大崎町 12,767 16 0.2 12.5 8 0.2 6.3 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.1 0.8 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

東串良町 6,340 15 0.2 23.7 10 0.2 15.8 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.2 1.6 8 0.8 12.6

錦江町 7,464 28 0.4 37.5 22 0.4 29.5 3 0.7 4.0 0 0.0 0.0 1 0.1 1.3 5 0.9 6.7 2 0.2 2.7

南大隅町 7,055 31 0.4 43.9 21 0.4 29.8 1 0.2 1.4 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 9 1.6 12.8 2 0.2 2.8

肝付町 15,069 47 0.7 31.2 40 0.8 26.5 1 0.2 0.7 0 0.0 0.0 1 0.1 0.7 16 2.9 10.6 9 0.9 6.0

中種子町 7,865 15 0.2 19.1 12 0.2 15.3 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 3 0.3 3.8

南種子町 5,585 10 0.1 17.9 6 0.1 10.7 1 0.2 1.8 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.2 1.8 0 0.0 0.0

屋久島町 12,505 32 0.5 25.6 25 0.5 20.0 1 0.2 0.8 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 2 0.4 1.6 0 0.0 0.0

大和村 1,461 4 0.1 27.4 2 0.0 13.7 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.2 6.8 0 0.0 0.0

宇検村 1,705 19 0.3 111.4 17 0.3 99.7 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.1 5.9 7 1.3 41.1 0 0.0 0.0

瀬戸内町 8,713 34 0.5 39.0 14 0.3 16.1 1 0.2 1.1 1 0.8 1.1 4 0.3 4.6 2 0.4 2.3 2 0.2 2.3

龍郷町 5,780 17 0.2 29.4 10 0.2 17.3 2 0.5 3.5 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 4 0.4 6.9

喜界町 6,970 19 0.3 27.3 10 0.2 14.3 1 0.2 1.4 0 0.0 0.0 3 0.2 4.3 2 0.4 2.9 0 0.0 0.0

徳之島町 10,669 46 0.7 43.1 31 0.6 29.1 5 1.2 4.7 14 11.9 13.1 3 0.2 2.8 1 0.2 0.9 3 0.3 2.8

天城町 5,776 18 0.3 31.2 8 0.2 13.9 1 0.2 1.7 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.2 1.7 1 0.1 1.7

伊仙町 6,260 7 0.1 11.2 3 0.1 4.8 0 0.0 0.0 2 1.7 3.2 0 0.0 0.0 1 0.2 1.6 0 0.0 0.0

和泊町 6,543 19 0.3 29.0 17 0.3 26.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 2 0.4 3.1 1 0.1 1.5

知名町 5,962 20 0.3 33.5 16 0.3 26.8 2 0.5 3.4 1 0.8 1.7 1 0.1 1.7 3 0.5 5.0 1 0.1 1.7

与論町 5,090 4 0.1 7.9 2 0.0 3.9 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.1 2.0

合 計 1,623,688 6,899 100.0 42.5 5,080 100.0 31.3 408 100.0 2.5 118 100.0 0.7 1,232 100.0 7.6 553 100.0 3.4 995 100.0 6.1

　※　刑法犯の認知件数については，総認知件数6,920件から発生地不明の21件を除いた件数です。

自 転 車 盗 車 上 ね ら い 万 引 き

市 町 村 名 人 口

刑 法 犯 窃 盗 犯 住 宅 対 象 侵 入 盗 オ ー ト バ イ 盗
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９ 声掛け・つきまとい等事案

■ 市町村別の認知状況等 ■ 月別・時間帯別の発生状況

■ 学生区分別・曜日別の発生状況

男 0 0 0 0 1 0 0 0 1

女 0 0 2 0 1 0 0 0 3

男 13 17 14 16 15 3 3 0 81

女 18 36 40 17 28 14 10 2 165

男 5 2 3 2 0 1 0 0 13

女 19 17 16 14 10 6 11 0 93

68 64 59 67 52 40 52 0 402

123 136 134 116 107 64 76 2 758

中学生以上の男女

月 火 水 木 不明 合 計

未就学児童

小学生

中学生

金 土 日

合 計

曜日
区分

29 年 28 年 増減数

鹿児島市 343 387 -44 48.1

鹿屋市 49 31 18 7.8

枕崎市 11 3 8 0.3

阿久根市 8 6 2 0.7

出水市 20 18 2 2.0

指宿市 12 13 -1 3.0

西之表市 2 1 1 0.7

垂水市 7 4 3 1.1

薩摩川内市 57 50 7 6.9

日置市 31 22 9 4.8

曽於市 7 13 -6 1.8

霧島市 54 49 5 8.3

いちき串木野市 15 11 4 1.7

南さつま市 14 1 13 1.0

志布志市 11 17 -6 1.1

奄美市 17 14 3 1.4

南九州市 11 19 -8 2.0

伊佐市 4 8 -4 1.6

姶良市 35 22 13 1.7

三島村 0 0 0 0.0

十島村 0 0 0 0.0

さつま町 3 2 1 0.3

長島町 1 0 1 0.0

湧水町 6 2 4 0.3

大崎町 9 4 5 0.1

東串良町 2 1 1 0.0

錦江町 7 1 6 0.6

南大隅町 6 1 5 0.1

肝付町 3 6 -3 0.1

中種子町 1 2 -1 0.7

南種子町 1 1 0 0.0

屋久島町 1 4 -3 0.7

大和村 0 0 0 0.0

宇検村 0 0 0 0.0

瀬戸内町 2 1 1 0.0

龍郷町 1 0 1 0.0

喜界町 1 0 1 0.1

徳之島町 2 6 -4 0.3

天城町 2 3 -1 0.1

伊仙町 0 1 -1 0.1

和泊町 0 2 -2 0.3

知名町 2 3 -1 0.1

与論町 0 0 0 0.0

合 計 758 729 29 100.0

市 町 村 名
認 知 件 数 認知件数

に占める
割合(%)

１
月

2 2 6 1 1 1 1 0 7 12 7 4 3 3 50

２
月

12 0 1 1 2 1 2 4 10 15 10 1 3 5 67

３
月

5 1 1 2 2 2 1 2 5 7 5 1 3 4 41

４
月

5 4 1 1 2 4 4 0 9 9 8 5 6 13 71

５
月

9 5 2 5 2 0 1 3 13 14 7 5 4 15 85

６
月

8 2 1 2 1 1 1 1 13 12 4 6 4 9 65

７
月

8 2 1 1 1 2 5 3 9 10 2 5 7 15 71

８
月

3 4 1 4 1 3 1 4 5 6 7 3 3 12 57

９
月

10 0 2 0 0 4 2 6 8 5 7 4 3 14 65

10
月

6 2 1 1 2 1 2 0 10 4 6 2 5 24 66

11
月

4 2 2 3 1 3 4 1 3 15 5 5 5 17 70

12
月

5 3 0 1 0 0 2 2 7 10 6 5 1 8 50

合
計

77 27 19 22 15 22 26 26 99 119 74 46 47 139 758

そ
の
他

合
 
計

16
時

18
時

17
時

19
時

11
時

12
時

13
時

14
時

15
時

７
時

８
時

９
時

10
時月

時



- 10 -

10 全国における刑法犯の認知状況

年　

都道府県名

総 認 知 件 数 1,382,121 1,314,140 1,212,163 1,098,969 996,120 915,042

北海道 45,489 41,066 40,359 35,457 32,013 28,160

青森 7,424 6,515 5,753 5,486 5,050 4,608

岩手 6,480 5,757 5,115 4,884 4,223 3,435

宮城 19,561 19,367 18,630 17,742 16,466 14,929

秋田 4,211 3,972 3,603 3,154 2,947 2,428

山形 5,992 6,178 5,358 5,014 4,896 3,975

福島 14,616 14,596 14,316 12,791 11,575 11,127

東京 172,385 162,557 160,120 148,182 134,619 125,251

茨城 36,873 35,055 30,502 29,085 26,607 24,809

栃木 20,369 18,924 16,345 14,630 13,253 12,767

群馬 20,330 18,820 17,782 16,275 14,006 13,105

埼玉 93,157 84,154 76,857 73,456 69,456 63,383

千葉 80,802 77,904 68,026 61,656 57,277 52,974

神奈川 76,511 76,962 67,295 61,664 58,127 53,628

新潟 18,503 17,320 16,424 14,970 14,149 12,757

山梨 7,934 7,461 6,528 6,406 5,070 4,617

長野 15,463 14,791 13,206 11,502 10,664 9,535

静岡 32,396 29,395 25,601 23,480 22,097 20,869

富山 6,678 6,383 6,223 6,115 5,394 5,330

石川 7,548 7,481 7,494 7,585 6,202 5,393

福井 5,432 5,285 4,871 3,880 3,645 3,231

岐阜 24,561 22,357 20,192 18,160 15,607 14,897

愛知 104,984 96,839 85,037 76,663 70,254 65,511

三重 21,493 19,726 17,550 15,178 14,112 13,346

滋賀 15,139 15,447 12,435 11,308 9,573 8,737

京都 32,866 31,944 28,671 24,068 20,479 18,603

大阪 146,966 151,413 148,257 132,471 122,136 107,023

兵庫 75,642 70,532 64,911 59,374 53,183 50,821

奈良 12,170 12,337 11,140 10,036 9,307 9,052

和歌山 10,301 9,110 8,704 7,539 6,360 5,921

鳥取 4,313 4,279 4,077 3,388 2,907 2,604

島根 4,500 4,379 4,772 3,342 3,047 2,773

岡山 22,005 19,824 17,209 14,706 12,740 11,105

広島 23,902 22,592 21,123 18,777 17,107 15,982

山口 10,798 10,292 8,695 7,701 6,852 6,296

徳島 6,046 5,818 4,643 4,543 3,953 3,694

香川 8,849 8,340 8,802 7,212 6,075 5,600

愛媛 13,999 13,598 12,599 11,407 9,776 9,207

高知 7,082 6,530 5,710 5,664 4,792 4,635

福岡 72,240 66,794 63,259 54,663 46,619 42,126

佐賀 7,551 7,509 6,284 5,422 5,089 4,331

長崎 8,460 7,318 6,017 4,965 4,659 4,264

熊本 13,104 12,836 10,879 10,274 8,923 8,288

大分 6,999 6,290 5,384 4,843 4,054 3,958

宮崎 8,428 7,997 7,321 6,632 5,346 4,990

鹿児島 10,503 9,276 8,205 7,756 7,352 6,920

沖縄 11,066 10,820 9,879 9,463 8,082 8,047

29年27年26年25年24年 28年


